

§ 8. Statsanstalten kan fastsætte særlige betingelser eller afslå en forsikring, der begæres tegnet eller sat i kraft igen, hvis forsikringen indebærer en risiko eller forhold, som efter statsanstaltens skøn går ud over det, der er forudsat i de almindelige tariffer eller forsikringsbetingelser.

§ 9. Statsanstalten kan opkræve ekstrapræmie, hvis der i Danmark indtræder krigstilstand eller anden fareforøgelse af tilvarende art.

Stk. 2. Finansministeren fastsætter de nærmere regler herom.

Kapitel 4

Regnskab

§ 10. Regnskabsåret er kalenderåret.

Stk. 2. Regnskabet revideres af rigsrevisor og en af finansministeren udnævnt revisor. Budget for driftsfondens indtægter og udgifter optages på finanslovsforslaget.

Stk. 3. Statsanstalten offentliggør hvert år regnskab samt beretning om statsanstaltens virksomhed og midlernes anbringelse i det forløbne år.

§ 11. Statsanstalten foretager hvert femte år en fuldstændig opgørelse af statsanstaltens status i henhold til undersøgelser af risikoforløbet blandt statsanstaltens forsikrede, foretaget med passende mellemrum.

Stk. 2. Resultatet af statusopgørelsen med tilsluttende undersøgelser skal offentliggøres senest to år efter det tidspunkt, til hvilket statusopgørelsen har fundet sted.

Stk. 3. Af statusopgørelsen skal fremgå:

- Passivet, der er værdien af statsanstaltens samlede forpligtelser i henhold til forsikringerne, opgjort på aktuarmæssig måde.
- Aktivet, der er værdien af de forpligtelser, som forsikringstagerne har over for statsanstalten, opgjort på tilsvarende måde.
 - Præmiereserven, som fremkommer ved at trække aktivet fra passivet.
 - Risikoformuen, nemlig statsanstaltens samlede midler med fradrag af driftsfonden.
 - Overskuddet, der fremkommer ved fra risikoformuen at trække præmiereserven, bonusfonden og basiskapitalen.

f) Bonusfonden med den størrelse, fonden opnår efter fordelingen af overskuddet i henhold til § 14.

g) Solvensmarginen og basiskapitalen.

§ 11. Statsanstalten foretager hvert femte år en fuldstændig opgørelse af statsanstaltens status i henhold til undersøgelser af risikoforløbet blandt statsanstaltens forsikrede, foretaget med passende mellemrum.

(pStk. 2. Resultatet af statusopgørelsen med tilsluttende undersøgelser skal offentliggøres senest to år efter det tidspunkt, til hvilket statusopgørelsen har fundet sted.

Stk. 3. Af statusopgørelsen skal fremgå:

- Passivet, der er værdien af statsanstaltens samlede forpligtelser i henhold til forsikringerne, opgjort på aktuarmæssig måde.
- Aktivet, der er værdien af de forpligtelser, som forsikringstagerne har over for statsanstalten, opgjort på tilsvarende måde.
- Præmiereserven, som fremkommer ved at trække aktivet fra passivet.
- Risikoformuen, nemlig statsanstaltens samlede midler med fradrag af driftsfonden.
- Overskuddet, der fremkommer ved fra risikoformuen at trække præmiereserven, bonusfonden og reservefonden.
- Bonusfonden og reservefonden med den størrelse, disse to fonds pånår efter fordelingen af overskuddet i henhold til § 13.

Kapitel 5

Bonus

§ 12. Statsanstalten fordeler bonus efter hver femårige statusopgørelse, idet hele overskuddet overføres til bonusfonden.

§ 13. Udgår.

§ 13. Til bestemmelse af overskuddets fordeling mellem bonusfond og reservefond beregnes en grænse, der udgør:

2 pct. af sum af aktiv og passiv, dog 2½ pct. for rene renteforsikringer.

Stk. 2. Såfremt reservefonden er større end det dobbelte af denne grænse, skal hele overskuddet henlægges til bonusfonden.

Stk. 3. Såfremt reservefonden er større end denne grænse, men mindre end det dobbelte af grænsen, henlægges 10 pct. af overskuddet til reservefonden, dog højst så stort et beløb, at det dobbelte af grænsen nås, medens resten henlægges til bonusfonden.

Stk. 4. Såfremt reservefonden er mindre end grænsen, henlægges forlods af overskud-